
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(4)300/20-21 號文件  
(此份會議紀要業經司法機構政務處
及政府當局審閱 ) 

 
檔  號：CB4/HS/1/20 
 
 

資深司法任命建議小組委員會  
 

會議紀要  
 
 
日  期  ：  2020 年 10 月 28 日 (星期三 ) 
時  間  ：  上午 8 時 30 分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 

 
 
出席委員  ：  梁美芬議員 , SBS, JP (主席 ) 
  涂謹申議員  

石禮謙議員 , GBS, JP 
李慧琼議員 ,  SBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
毛孟靜議員  
梁繼昌議員  
郭榮鏗議員  
張超雄議員  
葉建源議員  
葛珮帆議員 , BBS, JP 
盧偉國議員 , SBS, MH, JP 
楊岳橋議員  
何君堯議員 , JP 
周浩鼎議員  
張國鈞議員 , JP 
許智峯議員  

 
缺席委員  ：  鍾國斌議員  

 



 -  2  -  

[根據香港特別行政區政府於 2020 年 11 月 11 日依據《全國人民代表大會常
務委員會關於香港特別行政區立法會議員資格問題的決定》作出的宣布，

梁繼昌、郭榮鏗及楊岳橋已於 2020 年 7 月 30 日喪失立法會議員的資格。 ] 
 
出席公職人員：  議程第 II 項  
 

政務司司長辦公室轄下行政署  
  

行政署長  
鄭鍾偉先生 , JP 
 
副行政署長 (2) 
陳秀芳女士 , JP 
 
司法機構政務處  
 
司法人員推薦委員會秘書  
梁悅賢女士 , JP 
 
司法機構助理政務長 (支援 ) 
譚偉源先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (4)6 

胡日輝先生  
 
 
列席職員  ：  高級助理法律顧問 2 

譚淑芳女士  
 

高級議會秘書 (4)6 
梁頌恩先生  

 
議會事務助理 (4)6 
廖小妮女士  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



經辦人 /部門  

 -  3  -  

I. 選舉主席  
 

在出席會議的委員中排名最先的涂謹申議員主持

主席的選舉。他請委員提名小組委員會主席一職的人

選。  
 
2. 石禮謙議員提名梁美芬議員，提名獲盧偉國議員

附議。梁議員接受提名。梁繼昌議員提名郭榮鏗議員，

提名獲楊岳橋議員附議。郭議員接受提名。由於並無其

他提名，涂議員宣布以不記名方式進行投票。在參與投

票的 15 名出席委員當中，9 名委員投票支持梁議員， 6
名委員投票支持郭議員。涂議員宣布梁議員當選為小組

委員會主席。梁議員繼而接手主持會議。  
 
3. 委員同意無須選出副主席。  
 
 
II. 與政府當局舉行會議  

[ 立 法 會 CB(4)48/20-21(01) 號 文 件 及 檔 號 ：
AW-275-010-005-004] 

 
4. 小組委員會討論任命賀知義勳爵為終審法院其他

普通法適用地區非常任法官的建議 ("該資深司法任命
建議 ")(會議過程索引載於附件 )。  
 
5. 主席請委員發表意見，表明他們是否支持該資深

司法任命建議。她總結時表示，除了一名委員需待當局

提供他所要求的資料再作決定，以及另一名委員棄權以

外，委員普遍支持該資深司法任命建議。小組委員會已

完成商議工作，並將向內務委員會提交報告。  
 

(會後補註：政府當局已根據《基本法》第七十

三條第 (七 )項及《香港終審法院條例》 (第 484
章 )第 7A 條，在 2020 年 12 月 9 日的立法會會
議上動議一項有關任命賀知義勳爵為終審法院

其他普通法適用地區非常任法官的決議案。 ) 
 
 
 
 

 



經辦人 /部門  

 -  4  -  

III. 其他事項  
 
6. 議事完畢，會議於上午 10 時 27 分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2020 年 12 月 16 日  
 



 

 

附件  
 

資深司法任命建議小組委員會  
會議過程  

 
日  期  ： 2020 年 10 月 28 日 (星期三 ) 
時  間  ：上午 8 時 30 分  
地  點  ：立法會綜合大樓會議室 1 

 
 

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
議程項目 I選舉主席  
 
000344 – 
001240 

涂謹申議員  
石禮謙議員  
梁繼昌議員  
涂謹申議員  
 

選舉主席   

議程項目 II與政府當局舉行會議  
 
001240- 
001636 

主席  
行政署長  

行政署長簡介任命賀知義勳爵為終審法

院其他普通法適用地區非常任法官 ("非
常任普通法法官 ")的建議 ("該資深司法
任命建議 ")。  
 

 

001636- 
002219 

周浩鼎議員  
司法人員推薦委

員會秘書 ("推薦
委員會秘書 ") 
 

周議員關注非常任普通法法官對 "一國兩
制 "原則及《基本法》是否具備足夠的認
識和了解。  
 
推薦委員會秘書回應指，任命非常任普通

法法官一直是《基本法》和《香港終審法

院條例》下的慣例；所有非常任普通法法

官就職時，均會作出司法誓言；他們作為

普通法專家，會按照香港法律處理案件；

以及非常任普通法法官對 "一國兩制 "原則
及《基本法》的認識不足不成問題。  
 

 

002219- 
003250 
 

梁繼昌議員  
推薦委員會秘書  
主席  
葛珮帆議員  
推薦委員會秘書  
 

梁議員支持該資深司法任命建議，並詢問

會否任命來自英國、澳洲、新西蘭及加拿

大 ("該 4 個司法管轄區 ")以外更多不同普
通法適用地區 (例如印度 )的非常任普通
法法官。  
 

 



 

 -  2  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
葛議員詢問，司法機構日後會否考慮任命

專長於某些法律範疇的非常任普通法法

官，以擴闊終審法院所涉獵的專業領域。 
 
推薦委員會秘書解釋根據《基本法》選用

香港特區法官的依據，以及任命來自該 4
個司法管轄區的非常任普通法法官的原因。 
 

003250- 
004505 
 

張超雄議員  
行政署長  
毛孟靜議員  
主席  

張議員支持該資深司法任命建議，並對   
有報道指部分英國國會議員曾就該資深

司法任命建議發出聯署信函表示關注。  
 
毛議員詢問，該資深司法任命建議是否與

一位前非常任普通法法官在 2020 年 9 月
請辭有關。她關注到，英國最高法院院長

兼非常任普通法法官曾發表公開聲明以

對《中華人民共和國香港特別行政區維護

國家安全法》 ("《香港國安法》")表達關
注。毛議員詢問該等事宜將如何影響國際

社會對香港司法獨立的信心。  
 
行政署長回應指，該資深司法任命建議與

一位前非常任普通法法官請辭無關，因為

有關任命程序需時更長。行政署長並表

示，司法獨立受《基本法》保障。  
 
主席認為，政府當局應以積極的態度回應

該等關注，以釐清公眾的誤解。  
 

 

004505- 
005110 
 

許智峯議員  
推薦委員會秘書  
 

許議員要求向賀知義勳爵了解他是否仍

願意接受任命以成為終審法院非常任普

通法法官，並認為非常任普通法法官有責

任監察香港法治的情況。  
 
許議員要求當局提供資料，包括非常任普

通法法官可聆訊案件類別的詳細分項；以

及他們會否獲委派聆訊關乎危害國家安

全罪行的案件；如會，有否備存獲委派聆

訊上述案件的非常任普通法法官的名單。 
 
推薦委員會秘書回應稱，最近曾與賀知義

勳爵聯絡，得知他確認接受任命。  
 

政府當局  



 

 -  3  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
005110- 
005613 
 

郭榮鏗議員  
 

郭議員支持該資深司法任命建議，有信心

非常任普通法法官均對《基本法》及香港

的憲制秩序有所認識；他並關注國際社會

對香港法律制度的信心。  
 

 

005613- 
010120 
 

何君堯議員  何議員表示有意在有關支持該資深司法

任命建議的表決中棄權。  
 
何議員建議任命來自更多不同普通法適

用地區的非常任普通法法官，並認為非常

任普通法法官的角色屬根據《基本法》獨

立進行審判的終審法院的一部分。  
 
何議員認為，香港具備《基本法》所訂明

以行政為主導的政府，並非以三權分立的

制度運作。  
 

 

010120- 
011023 
 

葉建源議員  
葉劉淑儀議員  
行政署長  

葉議員強調司法獨立的重要，包括任命法

官不受政治干擾。  
 
葉劉淑儀議員就三權分立表達意見，她認

為無論在回歸之前或特區成立以後，三權

分立皆不適用於香港。  
 

 

011023- 
011439 
 

葉建源議員  
主席  
涂謹申議員  
何君堯議員  
主席  
 

葉議員就何議員的意見提出規程問題，何

議員亦提出規程問題。  
 
 

 

011439- 
012522 
 

涂謹申議員  
推薦委員會秘書  
楊岳橋議員  
推薦委員會秘書  
楊岳橋議員  

涂議員有信心非常任普通法法官均對香

港的憲制秩序 (包括 "一國兩制 "原則及
《基本法》 )有所認識和了解。  
 
楊議員對香港是否奉行三權分立表達意

見，並詢問政府當局會否向非常任普通法

法官簡介香港的憲制秩序、《中華人民共

和國憲法》及《香港國安法》。  
 

 



 

 -  4  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
012522- 
013115 
 

主席  主席支持該資深司法任命建議，並要求提

供賀知義勳爵曾作出的判詞選集，供小組

委員會考慮。  
 
主席認為，通過準確解讀《基本法》以恰

當了解香港的憲制秩序，十分重要。主席

解釋，香港在一國兩制下即使並非如英國

或美國一樣實行三權分立，香港在《基本

法》下享有三權互相有力制衡的制度。  
 
主席建議香港司法學院可安排活動，讓非

常任普通法法官與其他法官就 "一國兩制 "
的原則等課題互相交流。  
 

政府當局  

013115- 
013747 
 

張超雄議員  
梁繼昌議員  

張議員表達對三權分立的意見，並強調立

法機關及司法機關在制衡行政機關方面

有何重要。梁議員對普通法制度和成文法

制度之間的異同表達意見。  
 

 

013747- 
014446 

何君堯議員  
郭榮鏗議員  

何議員及郭議員對三權分立及行政長官

的角色表達意見。  
 
何議員要求提供終審法院有關非常任普

通法法官須審理案件數目的統計數字的

資料。  
 

政府當局  

014446- 
014646 

許智峯議員  許議員重申，他要求當局向賀知義勳爵了

解他是否仍願意接受任命以成為終審法

院非常任普通法法官，以及提供有關非常

任普通法法官會否獲委派聆訊關乎危害

國家安全罪行的案件的資料；如會，有否

備存獲委派聆訊上述案件的非常任普通

法法官的名單。許議員表示，在取得政府

當局就其要求提供的資料前，他對支持該

資深司法任命建議仍有保留。  
 

政府當局  

014646 – 
014958 

周浩鼎議員  
推薦委員會秘書  
 

周議員強調，非常任普通法法官完全掌

握香港的憲制秩序，包括對《基本法》

及"一國兩制"原則具備足夠認識，十分重要。 
 

 

014958- 
015300 

葉劉淑儀議員  
 

葉劉淑儀議員認為，香港並不存在三權分

立，並指出三權分立是政治概念而非法律

概念。  

 



 

 -  5  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
015300- 
015701 

主席  
梁繼昌議員  
 

主席要求提供賀知義勳爵曾作出的判詞

選集，以供委員參考。  
 
主席及梁議員就《基本法》下行政長官、

立法機關及司法機關之間的關係以及中

央政府的角色表達意見。  
 

政府當局  

015701- 
015901 

主席  
 

主席指示，何君堯議員在會議席上提交予

她的函件將在會後送交委員。  
 

 

議程項目 III其他事項  
 
015901- 
200010 
 

主席  結語   
 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2020 年 12 月 16 日  


	(此份會議紀要業經司法機構政務處及政府當局審閱)

